*Præcipimus tibi quod venire facias mmast', in octa. sancti Michaelis, nisi illas venerint, xii. &c.*

*Et cum hujusmodi inquisitiones captæ fuerint, retornentur in bancis, et ibi fiat judicium, et irrotulentur (12). Et si omissa forma prædicta aliquæ inquisitiones capiantur, pro nullis habeantur (13): excepto quod assisæ ultimes præsentationis, et inquisitiones super quare impedit atterminentur in proprio com' coram uno justiciar' de banco, et uno milite, ad certos tamen diem et locum in banco statutos, sive defendens consentiat, sive non: et ibi statim reddatur judicium (14). Habeant de cætero omnes justiciarii de bancis in itineribus clericos irrotulantes omnia placita coram eis placitat', sicut*

trespass shall be determined before the justices of both benches, except the trespass be so hainous that it shall require great examination. Inquisitions also of other pleas pleaded in either of the benches, shall be determined before them, wherein small examination is required, as when the entry or seisin of any is denied, or in case when one article is to be inquired. But inquisitions of many and great articles, the which require great examination, shall be taken before the justices of the bench, except that both parties desire that the inquisition may be taken afore some of the associates when they do come into those parts; so that from henceforth it shall not be done but by two justices, or one with some knight of the shire, upon whom the parties can agree. And such inquisitions shall not be determined by any justices of the bench, unless a day and a place certain be appointed in the shire, in presence of the parties, and the day and place shall be mentioned in a writ judicial by these words:

*coram justiciariis nostris apud Westm. talis et talis tali die et loco ad partes*

And when such inquests be taken, they shall be returned into the bench, and there shall judgement be given, and there they shall be inrolled. And if any inquisitions be taken otherwise than after this form, they shall be of no effect, except that an assise of *darrein presentment*, and inquisitions of *quare impedit* shall be determined in their own shire before one justice of the bench and one knight, at a day and place certain in the bench assigned, whether the defendant consent, or not, and there the judgement shall be given immediately. All justices of the benches

*sicut antiquitus habere consueverunt (15). Item ordinatum est, quod justiciarii \* ad assisas capiend' assignati non compellant juratores dicere precise, si sit disseisina vel non, dummodo dicere voluerint veritatem facti, et petere auxilium justic'. Sed si sponte velint (16), dicere, quod disseisina est, vel non, admittatur eorum veredictum sub suo periculo. Et de cætero non ponant justic' in assisis, aut juratis aliquos jurat', nisi eos qui ad hoc prius fuerunt summoniti (17).*